1º Quadrimestre - 2020

RELATÓRIO DE GESTÃO

FISCAL

CÂMARA MUNICIPAL DE ALAGOINHA

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL (RGF)

DO 1º QUADRIMESTRE DE 2020

O Presidente da Câmara Municipal de Alagoinha, Estado de Pernambuco, torna público o
Relatório de Gestão Fiscal – RGF, relativo ao 1º quadrimestre de 2020, contendo os
demonstrativos estabelecidos pela Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar nº.
101/2000) e regulamentação feita pela Secretaria do Tesouro Nacional para o exercício de 2020,
por meio do Manual de Demonstrativos Fiscais aprovado pela Portaria STN nº 286 de 07 de maio
de 2019.

Gabinete do Presidente, 29 de maio de 2020.

ROBSON BATISTA GALINDO
                                                                   Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE ALAGOINHA

Alagoinha, 29 de maio de 2020.

OFÍCIO Nº ________/2020.

Excelentíssimo Senhor Prefeito
Do Município de Alagoinha

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  – RGF
Referente ao 1º quadrimestre do Exercício de 2020.

Encaminhamos o Relatório de Gestão Fiscal (RGF) do 1º quadrimestre do exercício de 2020, que foi

elaborado em cumprimento ao § 3º do art. 165 da Constituição da República e às disposições da Lei
Complementar nº 101, de 2000, na conformidade do Manual de Demonstrativos Fiscais (MDF), 10ª edição para
o exercício de 2020, da Secretaria do Tesouro Nacional (STN), aprovado pela Portaria nº 286, de 07 de maio de
2019, composto do demonstrativo anexo, indicado abaixo, para publicação na Prefeitura Municipal:

ANEXO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL DO 1° QUADRIMESTRE DE 2020

ANEXOS DEMONSTRATIVOS
Anexo 1

Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Nota: Elaborado de acordo com o Manual de Demonstrativos Fiscais (MDF) 10ª Edição para 2020.

O presente RGF foi implantado no Sistema de Informações Contábeis e Fiscais do Setor Público Brasileiro –
SICONFI, pela Internet.

 Para cumprimento da Resolução TCE-PE nº 04, de 2009, do Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco,
solicitamos publicar todos os demonstrativos no Quadro de Avisos dessa Prefeitura e confirmar o recebimento.

Ao ensejo renovamos votos de apreço e consideração, ao tempo em que nos colocamos ao inteiro dispor
para quaisquer esclarecimentos porventura necessários.

Atenciosamente.

                                                                       ROBSON FREIRE GALINDO
                                                           Presidente

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA DE VEREADORES DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

Câmara Municipal de Alagoinha

Período de referência: Maio/2019 a Abril/2020

R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS

(Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS

(a)

INSCRITAS EM RESTOS
A PAGAR NÃO

PROCESSADOS¹
(b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 1.173.585,80 0,00
Pessoal Ativo 1.173.585,80 0,00

Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 956.306,09 0,00
Obrigações Patronais 217.279,71 0,00
Benefícios Previdenciários 0,00 0,00

Pessoal Inativo e Pensionistas 0,00 0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas 0,00 0,00
Pensões 0,00 0,00
Outros Benefícios Previdenciários 0,00 0,00

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização ou de contratação de forma
indireta (§ 1º do art.18 da LRF)

0,00 0,00

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 0,00 0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0,00 0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao de apuração 0,00 0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao de apuração 0,00 0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 0,00 0,00

DESPESA LIQUIDADA COM PESSOAL (III) = (I-II) 1.173.585,80 0,00

VALOR

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 36.650.969,08 ---
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (§ 13, art. 166 da CF) 0,00 ---
??lrf.rgf.anexo01.2019.legislativo.row.RGF_ANX01_RECEITA_TRANSFERENCIAS_OBRIGATORIAS_EMENDAS
_BANCADA??

0,00 ---

= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI) 36.650.969,08 ---
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III a + III b) 1.173.585,80 3,20
LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art . 20 da LRF) - 6,00% 2.199.058,14 6,00
LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art . 22 da LRF) - 5,70% 2.089.105,23 5,70
LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art . 59 da LRF) - 5,40% 1.979.152,33 5,40

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL % SOBRE A RCL
AJUSTADA

FONTE: Sistema e-Pública (1756-3049-426). Unidade Responsável: . Data da emissão: 27/05/2020 e hora de emissão: 15:12.

Nota: 1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser
informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

Robson Batista Galindo
Presidente da Câmara

Jairo Pereira da Luz
Contador
CRC PE - 027230/O-0 ASSINADO DIGITALMENTE

 11 /

CÂMARA MUNICIPAL DE ALAGOINHA

DECLARAÇÃO DE PUBLICAÇÃO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL (RGF)

DO 1º QUADRIMESTRE DE 2020

Declaramos, que o Relatório de Gestão Fiscal (RGF), relativo ao 1º quadrimestre do
Poder Legislativo de Alagoinha, concernente ao exercício de 2020, foi publicado em 29 de
maio de 2020, no quadro de avisos da Câmara Municipal, de conformidade com os artigos 52
e 54 da Lei Complementar nº. 101/2000 e com o art. 97, inciso I, alínea “b” da Constituição
do Estado de Pernambuco.

Alagoinha, 29 de maio de 2020.

                                            ___________________________________
                                                                 Robson Batista Galindo
                                                                           Presidente